
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°. 693 de 28 de outubro de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial n°33002 de 29 de outubro de 2015, 
referente à diárias.
Onde se lê:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Nívia 
Gláucia Pinto Pereira, matrícula n°.57175336, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga, Soraya Tatiana 
Macedo Alves, matrícula n°.54186246, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga e Luciano Jorge 
Cerejo dos Anjos, matrícula n°5903327, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Biólogo.
Leia-se: Luciano Jorge Cerejo dos Anjos, matrícula n°5903327, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente-
Biólogo.

Protocolo 892813

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 695 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias à Servidora Cintia da Cunha 
Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de Diretora 
de Gestão de Florestas Públicas de Produção, para atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Participar de 
reunião com Conselheiros da Flota do Paru, no período de 05 a 
09/11/2015, conforme o processo nº. 2015/472709 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892843

PORTARIA Nº.696 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº.57230920, ocupante do cargo de Gerente, 
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892846

PORTARIA Nº.697 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,¹/² (Quatro e meia) diárias ao Servidor Raimundo 
Nonato Pereira de Freitas, matricula: 5914580, ocupante do cargo 
de Motorista,  para atender as despesas de viagem à Zona Rural 
de Santarém. Objetivo: Conduzir veículo Ofi cial do Instituto para 
transporte de servidores em atividade institucional, no período 
de 09 a 13/11/2015, conforme o processo nº. 2015/468402 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892848

PORTARIA Nº. 698 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.                                                                                     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Conceder 4,¹/² (quatro e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matricula 5921264, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Ambiental - Agrônoma, Djavan 
Ulisses de Lima Farias, matricula 54186774, ocupante do cargo 
de Extensionista Rural II e Wanderley Paiva Torres, matricula 
5921180, ocupante do cargo de  Motorista, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: 
Instalação  de kits para benefi ciamento primário de produtos 
agrofl orestais, transportar os insumos para construção e visitar 
áreas mecanizadas, no período de 09 a 13/11/2015, conforme o 
processo nº. 2015/460883 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 892850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
Objeto: Trata-se de Procedimento de Manifestação de Interesse 
com fulcro no Decreto Estadual nº 1.242 de 16 de março de 2015, 
com vistas à seleção de estudos, parcial ou integralmente, para 
subsidiar a estruturação de Edital para Concessão de Serviços 
mediante certame licitatório visando à implantação e operação 
pela iniciativa privada de serviços no Parque Estadual do Utinga 
- PEUT, incluindo a vigilância, conservação e manutenção de 
espaço público e outras estruturas do Parque.
O ENVELOPE 01 contendo o Requerimento de Autorização e 
Informações Cadastrais e Proposta De Estudo, bem como demais 
documentos deverá ser entregue pelos interessados no Protocolo 
da sede do IDEFLOR-bio localizada na Avenida João Paulo II, s/
nº, Parque Estadual do Utinga, Bairro Curió-Utinga - Belém-PA, 
CEP: 66610-770, Telefone (55) 91 3184-3629, pessoalmente 
ou por via postal com Aviso de Recebimento até o dia 18 de 
dezembro de 2015 às 14h, horário local. Somente serão aceitos 
os envelopes que forem entregues no setor de Protocolo até a 
hora acima indicada, independente da hora de postagem, de 
caso fortuito ou força maior, não havendo expediente aos fi nais 
de semana (sábado e domingo).
O ENVELOPE 01 caso enviado por via correios deverá ser 
acondicionado em um envelope externo, assim endereçado: 
Procedimento de Manifestação de Interesse N° 001/2015 - 
IDEFLOR-BIO Avenida João Paulo II, s/nº, Parque Estadual 
do Utinga, Bairro Curió- Utinga - Belém-PA CEP 66610-770. 
Somente serão incluídos para participar da seleção os envelopes 
enviados com “aviso de recebimento” e entregues até o horário 
e data indicados. O IDEFLOR-BIO não aceitará, para participação 
regular no procedimento, envelopes encaminhados via correio 
que cheguem após o prazo supra indicado.
A versão eletrônica do Edital PMI nº 001/2015 e seus anexos 
está disponível a partir de 03 de novembro de 2015 no sitio do 
IDEFLOR-bio na rede mundial de computadores: www.idefl orbio.
pa.gov.br e a versão impressa poderá ser acessada no Protocolo 
da sede do IDEFLOR-bio.
Qualquer informação poderá ser obtida via e-mail: pmipeut@
idefl orbio.pa.gov.br

Protocolo 892866

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Portaria de Designação nº 37/2015-NEPMV 
publicada no D.O.E. nº 32996 de 21/10/2015
ONDE SE LÊ: a primeira como Presidente e os demais como 
auxiliares
LEIA-SE: a primeira como Fiscal e os demais como auxiliares

Protocolo 892564

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.975/2015-GAB/SAGA/SEGUP. BELÉM, 23 
DE OUTUBRO DE 2015.

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:  O Processo nº 2014/325537 de 14 de 
outubro de 2015.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.919/2015-SAGA/GAB/SEGUP 
de 08 de outubro de 2015, designar o servidor CB PM MANOEL 
MARIA GONÇALVES DIAS, MF nº 57852431 como Tripulante de 
Aeroneve, com lotação no GRAESP, a contar de 01 de setembro 
de 2015.
RESOLVE:
I-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.919/2015-SAGA/GAB/
SEGUP de 08 de outubro de 2015, que designou o servidor CB 
PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, MF nº 57852431 como 
Tripulante de Aeroneve, com lotação no GRAESP, a contar de 01 
de setembro de 2015.
II-Designar o servidor CB PM MANOEL MARIA GONÇALVES DIAS, 
MF nº 57852431 como Tripulante de Aeronave, com lotação no 
GRAESP, a contar de 04 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 893031

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2015-SEGUP
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Contratação de empresa devidamente autorizada pela 
Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária - INFRAERO, 
mediante concessão, para o fornecimento e o abastecimento 
de querosene de aviação (TIPO QAV-1), a fi m de atender o 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública, tendo como órgão 
central a SEGUP 
Valor Total: R$ 50.544,00
Data da Assinatura: 23/10/2015
Vigência: 23/10/2015 à 22/10/2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4668 - Implementação do 
Gerenciamento de Unidades de Abastecimento, Natureza da 
Despesa: 339030 e 339039 Fonte de Recursos: 0101
Contratado: PEMA AVGAS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Endereço: Rodovia PA 279, S/N. KM 152, Bairro: Aeroporto, CEP. 
68.390-000 Ourilândia/PA
Telefone: (94) 3424-0774
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 892476

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015 - SEGUP
Data: 23/10/2015
Valor: R$ 54.544,00
Objeto: Contratação de empresa devidamente autorizada pela 
Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária - INFRAERO, 
mediante concessão, para o fornecimento e o abastecimento 
de querosene de aviação (TIPO QAV-1), a fi m de atender o 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública, tendo como órgão 
central a SEGUP 
Data de Ratifi cação: 23/10/2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4668 - Implementação do 
Gerenciamento de Unidades de Abastecimento, Natureza da 
Despesa: 339030 e 339039, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PEMA AVGAS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA
Endereço: Rodovia PA 279, S/N. KM 152, Bairro: Aeroporto, CEP. 
68.390-000 Ourilândia/PA Telefone: (94) 3424-0774
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 892477


